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СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ

АПТЭОС 3-аминопропилтриэтоксисилан

АСМ атомно-силовая микроскопия

БФА бисфенол А

ВЭЖХ высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭЖХ-ДДМ высокоэффективная жидкостная хроматография с детектором типа “диод-

ная матрица”

ВЭЖХ-МС-МС высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемным масс-

спектрометрическим детектором

ВЭЖХ-СФ высокоэффективная жидкостная хроматография со спектрофотометрическим

детектором

ВЭЖХ-ФЛД высокоэффективная жидкостная хроматография с флюориметрическим де-

тектором

ГХ-МС газовая хромато-масс-спектрометрия

ДОКС доксорубицин

ДРС динамическое рассеяние света

ЖЖЭ жидкостно-жидкостная экстракция

ЖК жирная кислота

ИК инфракрасный

ИСП-МС масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой

МВ микроволновый (нагрев)

ММНЧ модифицированные магнитные наночастицы

ММС мезопористые молекулярные сита

МНЧ магнитные наночастицы

МПК 3-меркаптопропионовая кислота

MПТМС 3-(меркаптопропил)триметоксисилан

МРРИ малоугловое рассеяние рентгеновского излучения

МТФЭ магнитная твердофазная экстракция

НЧ наночастицы

ОК олеиновая кислота

ОСКО относительное среднеквадратичное отклонение

ПАВ поверхностно-активное вещество

ПАУ полиароматические углеводороды

ПО предел обнаружения
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ПФП проточное фракционирование в поперечном силовом поле

ТЭОС тетраэтоксисилан

ЦТАБ цетилтриметиламмоний бромид

ЭДРС энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

ЭМ электронная микроскопия

ЭТААС атомно-абсорбционная спектрометрия с электротермической атомизацией

2,4-ДНФ 2,4-динитрофенол

Asp асфальтены
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Высокотехнологичные наноразмерные материалы с

магнитными свойствами в последнее десятилетие находят все более широкое применение в хи-

мии, технологии и биомедицине. Одним из способов их синтеза является направленное моди-

фицирование поверхности наночастиц (НЧ) оксидов железа, обладающих магнитными свой-

ствами. При этом магнитные характеристики определяются параметрами ядра, сорбционные

(емкость, селективность, кинетические характеристики) регулируются в широких пределах

числом, составом и структурой поверхностных модифицирующих оболочек за счет варьирова-

ния условий модифицирования.

Ключевыми моментами в исследовании магнитных наночастиц (МНЧ) являются выяв-

ление связи строения поверхности МНЧ на наноуровне и ее свойств, а также типа взаимодей-

ствия поверхности с аналитом, выяснение факторов, влияющих на сорбционно-десорбционное

равновесие, изучение селективности взаимодействия. Решение этой задачи возможно лишь на

основе систематизации данных о наиболее перспективных видах МНЧ, методах исследования

их состава, поверхностной структуры и свойств, выявлении устойчивых взаимосвязей между

ними.

Цель работы состояла в разработке подходов к получению и характеризации модифи-

цированных магнитных наночастиц (ММНЧ) с оболочками заданного состава и строения, уста-

новлении их структуры и физико-химических свойств, выявлении закономерностей сорбцион-

ных процессов полученных наноматериалов, предназначенных для решения аналитических,

технологических и биомедицинских задач.

Достижение поставленной цели предполагало решение следующих задач:

- систематизировать данные о способах получения и структуре наиболее перспективных

видов ММНЧ, о связи их структурных и физико-химических свойств;

- разработать способы получения (в том числе с использованием микроволнового (МВ)

нагрева) ММНЧ заданного строения путем последовательного наращивания оболочек на маг-

нитный наноразмерный носитель (магнетит);

- выяснить структуру и строение полученных ММНЧ, исследовать их физико-

химические и сорбционные свойства;

- оценить возможности сорбционных материалов на основе ММНЧ для концентрирова-

ния компонентов различной химической природы из водных и органических сред;

- предложить материалы, потенциально применимые в аналитических, технологических

и биомедицинских приложениях.
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Научная новизна.

- Систематизированы данные о физико-химических и сорбционных свойствах материа-

лов типа “ядро-оболочка”, путях синтеза таких объектов с использованием МВ-излучения, осо-

бенностях, преимуществах и закономерностях формирования упорядоченных слоев веществ-

модификаторов на поверхности магнитных частиц;

- получены и охарактеризованы ММНЧ, в качестве модифицирующих агентов в которых

использованы поверхностно-активные вещества (ПАВ), кремнийорганические соединения,

наноразмерные частицы благородных металлов, биологически активные вещества;

- детально изучены строение, состав, физико-химические и сорбционные свойства

структур, сформированных вокруг МНЧ при поверхностной модификации последних (органи-

зованные молекулярные слои, слои с упорядоченными мезополрами);

- выполнена количественная оценка плотности заполнения модифицирующего (сорбци-

онного) слоя на поверхности наноразмерного магнетита в условиях обычного и МВ-нагрева для

сорбентов состава Fe3O4@ЦТАБ, Fe3O4@ОК и Fe3O4@SiO2@ЦТАБ. Показано самопроизволь-

ное послойное формирование упорядоченных поверхностных структур из молекул соответ-

ствующих ПАВ. Оптимизированы условия получения сорбентов состава Fe3O4@ЦТАБ,

Fe3O4@ОК, Fe3O4@SiO2, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH,

Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH@Auколл;

- на примере сорбентов Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2 и Fe3O4@

SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH определены аналитические характеристики и оценена эффектив-

ность использования магнитных сорбционных материалов в экоаналитическом контроле за-

грязненности водных объектов.

Практическая значимость работы.

- Исследованы сорбционные свойства новых магнитных сорбционных материалов;

- разработан способ хроматографического определения фенолов (на примере 4-

нонилфенола) в природных водах различного состава с предварительным сорбционным кон-

центрированием аналита на сорбенте Fe3O4@SiO2@ЦТАБ;

- разработаны способы получения многофункциональных материалов с магнитными

свойствами Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH@Auколл, которые могут найти применение в биомедицин-

ских исследованиях для целевой доставки лекарств и технологиях молекулярного и биоими-

джинга;

- получены и исследованы сорбционные материалы Fe3O4@SiO2, пригодные для исполь-

зования в органических средах.

mailto:.Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ

8

Положения, выносимые на защиту:

- степень заполнения поверхности наномагнетита молекулами поверхностно-активных

модификаторов может быть оценена количественно на основе построения и анализа изотерм

сорбции в сочетании с измерением ζ-потенциала частиц. Поверхностная модификация в усло-

виях МВ-нагрева приводит к повышенной плотности заполнения поверхности молекулами мо-

дификаторов;

- изменение количества и типа модифицирующих оболочек обеспечивает получение

магнитные материалов, обладающими высокими коэффициентами распределения (KD) в отно-

шении ионов ТМ (материал Fe3O4@ОК@МПК; KD 9 · 10
6
для Pb

2+
, 3 · 10

5
для Cu

2+
, 1 · 10

4
для

Cd
2+

) и фенолов (материал Fe3O4@SiO2@ЦТАБ; KD 1-7 · 10
5
для 4-нонилфенола). Сорбенты за

счет нужной структуры модифицированной поверхности позволяют количественно и селектив-

но и за м быстро? извлекать указанные компоненты из водных сред;

- сорбент Fe3O4@SiO2 перспективен для извлечения компонентов из органических сред

(на примере извлечения асфальтенов и их структурных аналогов). Данный материал может

быть применен в комплексной переработке углеводородного сырья;

- магнитный сорбционный материал строения Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH @Auколл обеспечи-

вает возможность контролируемой сорбции и десорбции (на примере доксорубицина) при из-

менении рН. При рН 7 равновесие смещено в сторону сорбции, при рН 5 – в сторону десорбции.

Такой контроль важен для биомедицинских приложений, в частности, для управляемой достав-

ки лекарств in vivo.

Достоверность результатов обеспечивалась использованием современного лаборатор-

ного оборудования, проверкой правильности результатов с использованием методов сравнения


[…]

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Рис. 47. Изотермы сорбции (экспериментальные точки и кривые, рассчитанные по урав-

нению Лэнгмюра) агрегированных форм асфальтенов на модифицированном наносорбенте

Fe3O4@SiO2 из толуольных растворов при комнатной температуре (а) и при 45
0
С (б).

В работе [205] также были получены лэнгмюровские изотермы сорбции асфальтенов на

наночастицах различных оксидов из толуольных растворов при 25-55
0
С. Рассчитанные макси-

мальные удельные количества сорбированных асфальтенов составили 0,6-1,05 мг/м
2
. Авторами

отмечается, что асфальтены лучше сорбировались на кислотных оксидах (NiO), нежели на ос-

новных или амфотерных (MgO и Fe3O4). В этом плане примененные нами модифицированные

наночастицы будут иметь очевидное преимущество (из-за внешней поверхности, состоящей из

оксида с явно выраженными кислотными свойствами (SiO2)), что и подтверждается более высо-

кой величиной максимальной сорбции (до 4,9 мг/м
2
).

а)

б)

а)

б)

а)

б)

а)

б)
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В итоге нами был синтезирован, исследован и опробован в качестве сорбционного мате-

риала из неводных сред модифицированный наноразмерный магнетит Fe3O4@SiO2. Получены

данные о его составе, поверхностной структуре и сорбционных свойствах. Показана высокая

степень извлекаемости асфальтенов на предложенном сорбенте, установлен температурный оп-

тимум для проведения сорбции, показан различный механизм сорбции молекулярных и агреги-

рованных форм асфальтенов. Полученные результаты свидетельствуют о потенциальной эф-

фективности материала как для аналитического определения асфальтенов, так и в технологиях

облагораживания тяжелого нефтяного сырья.
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ВЫВОДЫ

1. Систематизированы данные о способах получения, структуре, физико-химических и

сорбционных свойствах наиболее перспективных видов материалов “ядро-оболочка” на основе

наноразмерного магнетита. Выявлена ключевая роль структурных характеристик в получении

поверхности с заданными сорбционными свойствами.

2. Разработаны и синтезированы магнитные материалы с модифицированной поверхно-

стью в виде слоев, мицелл ПАВ в поверхностных упорядоченных мезопорах (“нанореакторов”).

Физико-химические свойства сорбентов Fe3O4@ЦТАБ, Fe3O4@ОК, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ оха-

рактеризованы методами элементного анализа, электронной микроскопии, динамического рас-

сеяния света, измерением заряда поверхности. На основе построения и анализа изотерм сорб-

ции (в сочетании с данными измерения ξ-потенциала) предложен способ оценки степени запол-

нения поверхности наномагнетита молекулами поверхностно-активных модификаторов при

синтезе ММНЧ. Установлено, что плотность заполнения поверхности МНЧ молекулами ПАВ

повышается в условиях микроволнового нагрева.

3. Методом послойного модифицирования поверхности получены материалы

Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2 и Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH, пер-

спективные для экоаналитических исследований. Детально изучены сорбционные свойства

Fe3O4@SiO2@ЦТАБ по отношению к 4-нонилфенолу. Найдены оптимальные условия количе-

ственного извлечения следовых содержаний 4-нонилфенола из водных растворов и поверх-

ностных вод с различным солевым фоном и содержанием природных органических веществ

(время сорбции, время десорбции, вид элюента, объем водного образца, масса сорбента, рН

сорбции). Предложен и оптимизирован способ количественного определения 4-нонилфенола в

водных объектах, предусматривающий концентрирование в статических условиях и последую-

щий ВЭЖХ-анализ. Показано, что для анализа водного образца объёмом 50-100 мл требуется

20-30 мг сорбента; проведение анализа занимает 35-40 мин, включая стадии сорбции (20 ми-

нут), десорбции (4 минуты) и ВЭЖХ-определения (6-8 минут). Предел обнаружения 4-

нонилфенола составил 2 мкг/л. Коэффициент распределения составил в зависимости от отно-

шения V:m (1-7)·10
5
мл/г.

4. Путем модифицирования наноразмерного магнетита тетраэтоксисиланом синтезирован

высокодисперсный материал Fe3O4@SiO2, предназначенный для сорбционного извлечения ас-

фальтенов из органических сред. Получены данные о размерах частиц материала, удельной по-

верхности, элементном составе. На примере соединений, моделирующих основные функцио-

нальные группы асфальтенов, а также природных асфальтенов, выделенных из нефтяного сы-

рья, и их агрегатов, оценена сорбционная способность по отношению к ним Fe3O4@SiO2. Уста-
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новлено, что степень извлечения асфальтенов из толуольного раствора максимальна при 45 °С

и достигает 66 % при времени сорбции 10-15 мин в статических условиях. Рассчитанная из изо-

терм сорбции максимальная сорбционная емкость составила 6 мг/г для молекулярных форм и

возрастала для агрегатов асфальтенов до 100 мг/г при комнатной температуре и до 500 мг/г при

45
0
С. Предложен различный механизм сорбции молекулярных и агрегированных форм асфаль-

тенов. Сорбент может быть перспективен для анализа и выделения асфальтенов в технологиях

облагораживания тяжелого нефтяного сырья.

5. Предложены и реализованы способы получения магнитных материалов, перспективных

для биомедицины в качестве систем целевой доставки лекарств. Получены и исследованы

наноразмерные магнитные носители для иммобилизации доксорубицина. Изучены процессы

иммобилизации и выделения доксорубицина при разных временах контакта фаз, концентрации

сорбата и рН среды. Показана возможность контролируемого высвобождения сорбата с поверх-

ности Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH @Auколл в зависимости от кислотности среды.
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