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Отзыв официального оппонента

на диссертацию Пряжникова Дмитрия Владимировича

«Структура и свойства модифицированных магнитных наноматериалов

для сорбционного концентрирования»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.2 – Аналитическая химия

При наличии к настоящему времени довольно большого количества

опубликованных работ, посвящённых перспективам и конкретным

результатам практического использования в сорбционных процессах

различно модифицированных и последовательно функционализированных

магнитных материалов, существенно меньший объём исследований

относится к взаимосвязи между их сорбционными свойствами и методами

синтеза, которые зачастую определяют структуру как модифицирующих

оболочек, так и комплексов в целом. А между тем, в ряде случаев, именно

отсутствие и учёт таких данных приводит к противоречивости полученных

результатов и их трактовки. В связи с этим, работы в этой области, к чему

относится и представленная к защите диссертация Д.В. Пряжникова,

несомненно важны и актуальны. Исследование такой взаимосвязи условий

синтеза, структуры модифицирующих слоёв и свойств полученных

сорбентов и являлось основной целью работы. В качестве путей достижения

поставленной цели предполагалось, после систематизации и анализа

имеющихся литературных данных, разработать способы синтеза одно- и

многослойных структур и изучить их сорбционные возможности по

отношению к компонентам различной природы как для аналитических, так и

технологических целей. При этом особое внимание было уделено

особенностям синтеза с использованием микроволнового нагрева для

получения магнитных высокодисперсных наночастиц (ММНЧ) сорбентов

различного состава. Это направление, успешно развиваемое в нашей стране

2

коллективом д.х.н. И.В. Кубраковой, несомненно интересно как с

теоретической, так и практической точек зрения. В диссертации Д.В

Пряжникова такие исследования продолжены для магнитных наночастиц,

преимущественно магнетита, (МНЧ), модифицированного широким кругом

соединений, включая ПАВ, кремнийорганические соединения, наночастицы

золота. Выполнен большой объём экспериментальной работы как по синтезу,

так и исследованию структуры и свойств модифицированных МНЧ, включая

организованные молекулярные слои с упорядоченными мезопорами.

Диссертантом удачно использована способность магнетита к активному

поглощению энергии микроволнового (МВ) излучения для эффективной

интенсификации процессов модификации магнетита. Эта эффективность

подтверждена с помощью предложенного приёма количественной оценки

степени заполнения поверхности наномагнетита молекулами модификаторов

на основе полученных изотерм сорбции и измеренного ζ-потенциала.

Значительная часть работы посвящена упорядоченным поверхностным

структурам, полученным при МВ-синтезе. Путём варьирования состава

модифицирующих оболочек и последующего изучения процессов сорбции

различных аналитов диссертанту удалось получить достаточно высокие

коэффициенты распределения и извлечения из водных растворов ряда ионов

тяжёлых металлов и фенолов и хорошие метрологические характеристики

аналитических методик. При этом определены оптимальные составы

модифицирующих оболочек для решения задач различного типа.

Необходимо подчеркнуть, что, кроме фундаментального значения, ряд

результатов, полученных в процессе выполнения диссертационной работы,

находит или перспективно для практического применения. Так,

синтезированный Д.В. Пряжниковым ряд магнитных наносорбентов:

Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2 и Fe3O4@SiO2

@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH, представляет интерес для экологии. В качестве
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примера можно привести разработанную методику количественного

извлечения с помощью Fe3O4@SiO2@ЦТАБ 4-нонилфенола из водных

растворов. Несомненный интерес представляет разработка способа

получения полифункционального материала со структурой «ядро–

многослойная оболочка», пригодного для одновременного или

последовательного концентрирования неорганических и органических

загрязнителей (тяжелые металлы, ароматические соединения). Другим

удачным примером практического применения: является решение достаточно

сложной аналитической и технологической задачи по сорбционному

извлечению с помощью Fe3O4@SiO2 асфальтенов из органических сред.

Многообразие решений и других возможных задач с помощью предлагаемых

сорбентов демонстрирует также применимость золото-содержащих

наночастиц в составе модифицирующей оболочки для доставки

химиотерапевтических препаратов в медицине.

Для успешного выполнения работы диссертантом освоен ряд современных

методов характеризации наночастиц: сканирующей электронной

микроскопии, динамического рассеяния света, измерения заряда

поверхности, а также различных видов инструментального анализа

органических и неорганических соединений.

В целом диссертация производит хорошее впечатление, как

актуальностью задач, так и новизной, содержательностью, практическим

применением результатов. Тем не менее, ряд аспектов работы и её изложения

вызывают вопросы, требующие пояснений:

1) Представленный литературный обзор состоит из трёх глав и

занимает внушительный объём (почти половину диссертации). Он

охватывает основные виды модифицированных магнитных

наноматериалов типа «ядро-оболочка», включая способы их

получения, характеризации, с акцентом на исследования
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упорядоченных структур ПАВ в составе ММНЧ. Отдельная глава

посвящена обзору практических использований. В принципе, такой

детальный обзор представляет собой самостоятельный интерес (тем

более он практически весь опубликован в ЖАХе,в 2021г), и вызывает

всяческое поощрение. Однако представляется, что в столь большом

объёме информации несколько теряется чёткость и логичная

аргументация целей и задач диссертации.

2) В выводах хотелось бы получить более чёткую формулировку

оригинальности «разработки подходов к получению и характеризации

магнитных наночастиц….», сформулированную как цель работы, а

также результатов зависимости сорбции от условий синтеза (кроме МВ

обработки) компонентов модифицирующих оболочек или сорбентов в

целом).

3) Несколько удивляет увлечение диссертанта расчётом степени

заполнения поверхности наномагнетита молекулами модификаторов.

Известно, что магнетит является очень слабым сорбентом (несколько

улучшающим свои возможности при МВ обработке). Основная

сорбционная нагрузка ложится не на магнитный носитель, а на

оболочки, структура которых и зависящие от неё свойства могут

меняться от условий получения. Казалось бы более логично оценить

степень заполнения оболочек сорбатом (и их изменения от условий) в

соответствии с поставленной задачей диссертации.

4) Не очень чётко изложены рассуждения автора о механизмах

сорбции, как для модифицирующих оболочек с магнетитом, так и с

аналитами. О какой хемосорбции инертного магнетита с

модифицирующими оболочками идёт речь и о каком

комплексообразовании исследуемых ТМ? Скорее всего речь идёт о

физических взаимодействиях или ионном обмене.
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5) Несколько странными выглядят рассуждения диссертанта об

одновременной «селективной» сорбции нескольких ТМ. В аналитике

это называется групповым концентрированием. Видимо, речь идёт

просто об отсутствии существенного влияния на определение ТМ

макрокомпонентов в растворах с минерализацией.

Вышеизложенные замечания не носят принципиального характера и

относятся скорее к изложению диссертации.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. По

результатам работы опубликованы статьи в высоко рейтинговых журналах,

сделаны доклады на конференциях. Диссертация хорошо и обстоятельно

написана. В итоге можно заключить, что результаты диссертационной

работы Д.В Пряжникова расширяют ассортимент эффективных магнитных

наносорбентов для практики: очистке природных вод от токсикантов в

экологии; для решения актуальной задачи облагораживания тяжёлого

нефтяного сырья; адресной доставки лекарств в организме человека

Таким образом, можно заключить, что диссертация Д.В. Пряжникова

на тему «Структура и свойства модифицированных магнитных

наноматериалов для сорбционного концентрирования» отвечает

требованиям пунктов "Положения о порядке присуждения учёных степеней",

утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года

№ 842 в редакции от 11 сентября 2021 года, как научно-квалификационная

работа, содержащая ряд значимых фундаментальных результатов и

расширяющая область их практического применения. По актуальности,

научной новизне, объему выполненных исследований, практической

ценности полученных результатов, представленная к защите работа

отвечает паспорту специальности «1.4.2 – Аналитическая химия – и

требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а её автор -